





# NAPIĘTNOWANA

## Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej kobiety

— Przyszłam odwiedzić moje dzieci — powiedziała Krystyna.

Siostra wydawała się tem wielce zdziwiona:

— Ależ to niemożliwe! Mamy tu same sierotki...  
— I dzieci, których rodzice są w więzieniu!  
— Tak... to prawda...  
— Otóż i ja byłam w więzieniu. Karę mi darowano. Jestem wolna.

I dodała z uśmiechem:

— Więc pierwsze moje kroki skierowałam tu, aby ujrzeć moje córeczki.

Siostra była jeszcze bardziej zdziwiona. Zapytała:

— Jak godność pani? Muszę to wiedzieć, aby zameldować siostrze przełożonej.

— Jestem Krystyna Łazarska.

Siostra odzwierna była dopiero odniedawna w sierocińcu. Poza tem była nietutejsza. Nazwisko to nic jej więc nie mówiło. Krystyna zauważyła to i sama dodała:

— Przed dwunastu laty byłam skazana na śmierć. Potem ułaskawiona. Karę śmierci zamieniono mi na dożywotnie więzienie. Przesiedziałam 12 lat. Potem darowano mi winę. Przybiegłam więc tu, bo pragnęłam czempredzej ujrzeć wychowywane tu córeczki moje: Poję i Tolę.

Teraz dopiero siostra odzwierna pojęła, z kim ma do czynienia. Wywrwało się jej.

— Ach, to pani jest ta Pijacz... o, przepraszam...  
Tu urwała i zarumieniła się po same uszy, zwłaszcza widząc, że Krystyna opuściła głowę na piersi i wybełkotała wstydliwie:

— Tak, to ja... Wiem, że inaczej mnie nie nazywają...

— Raz jeszcze panią przepraszam. Pani będzie łaskawa wejść.

— I będę mogła ujrzeć moje dzieci?

— Przypuszczam, że tak.

— Czy zaraz?

— O, to bardzo wątpliwe. Najpierw muszę zameldować o wszystkim siostrze przełożonej. Bo gdyby pani uprzedziła listownie, sprawa byłaby już zadecydowana zgóry. A tak... Sama pani rozumie, siostra przełożona będzie musiała obmyśleć jak i co...

— Nie widzę, coprawda, powodu, aby się tak nad tem namyślać? Kimkolwiek jestem, mam chyba prawo do własnych dzieci?

— Tak, tak... bezspornie... ale... kto nam dowiedzie, że pani jest rzeczywiście Krystyną Łazarską? Paszport nie wystarczy. Może być fałszywy...

— Nic łatwiejszego, jak dowiedzieć się w więzieniu...

— Oczywiście, ale tymczasem... będzie pani musiała czekać.

— Ach, z tem czekaniem!... Tyle się już wyczekałam!... Przecież od 12 lat już nie widziałam moich dzieci!

Złożyła ręce modlitewnie i spoglądała błagalnie na siostrę odzwierną, wzruszając ją niemało. Nie chciała Krystyny dłużej trzymać przed drzwiami, rzekła więc:

— Zaprowadzę panią narazie do sali przyjęć. To wszystko, co jest w mojej mocy. Reszta już zależy wyłącznie od siostry przełożonej.

Chciała już odejść, ale Krystyna chwyciła ją za ramię, szepcząc:

— Tylko jedno słowo, jedno słówko...  
— Słucham...  
— Moje dzieci... moje dzieci... — nie mogła wykrztusić — moje dzieci... chyba... żyją?  
— Ależ tak...  
— I zdrowe?  
— Owszem.  
— I grzeczne, prawda? Ciche, spokojne, łagodne, posłuszne, dobre dzieci, co?  
— Tak, narzekała na nie nie słyszałam...  
— Dziękuję, siostrze, dziękuję serdecznie — szepotała Krystyna, wzruszona do głębi.

— To ja już chyba pójdę zapytać siostrę przełożoną...

— O tak, proszę i to najszybciej... a jeszcze przedziej proszę do mnie wrócić, bo ja tu umieram z niecierpliwości.

Nieoczekiwane przybycie Krystyny wielce zaniepokoiło siostrę przełożoną, sprawiając jej kłopot niemały.

Pomyślała sobie: może Krystyna zbiegła z więzienia? Może trzeba dać znać władzom, aby ją aresztowano? Przecież najwyraźniej była skazana na dożywotnie więzienie. To stanowczo trzeba będzie przedewszystkiem sprawdzić.

Postanowiła rozmówić się z Krystyną. Ta ujrawszy ją, odrazu rzuciła się ku niej, błagając:

— Moje dzieci... pragnę ujrzeć moje dzieci!...

Wpadła niemal w szal. Oczy spoglądały błędnie w dół, cała drżała, jak w febrze, co chwila nerwowe drgawki wstrząsały całym jej ciałem.

Siostra przełożona przelekła się nie na żarty. Przypomniała sobie, że to przecież Pijaczka... Może i teraz jest pijana?

Wkrótce wszakże przekonała się, że to niemożliwe.

Wystarczyło spojrzeć na błagalną prośbę i rzewną

tesknotę, tryskającą z oczu przybyłej, aby się przekonać, że była przedewszystkiem... matką...

Rzeczywiście uczucie macierzyńskie przesłoniło teraz wszystko w jej sercu i umyśle...

Nic, oprócz dzieci, teraz dla niej nie istniało na świecie... Paliła się całą płomienną żądzą ujrzenia wreszcie swych dzieci. Czekanie w ostatniej chwili, gdy już była u proga, czekanie, gdy od dzieci dzieliła ją zaledwie jedna ściana, zbyt naprężyło jej nerwy.

— Niech się pani uspokoi — mitygowała ją siostra przełożona — ujrzy pani swoje dzieci...

— Zaraz?

— W każdym razie przypuszczam, że niedługo.

— Siostra przypuszcza tylko?... Więc nie ma pewności?

— Ależ, tak... moja pani... niechże się pani wreszcie uspokoi... niech pani nie płacze... Proszę mnie wysłuchać spokojnie. W tej chwili wszystko pani wytłumaczę...

— Jakże ja mam się uspokoić, kiedy to takie dla mnie niepojęte? Poco to zwlekanie? I żadne tłumaczenie też mi niepotrzebne. Chcę ujrzeć moje dzieci, więc nie pragnę nic widzieć, ani słyszeć...

— Powiem pani wszystko w dwóch zdaniach. Proszę sobie wyobrazić, że przed dwoma dniami przyszła jakaś kobieta do nas, oświadczyła, że jest Krystyną Łazarską, której winę darowano, i zażądała widzenia się z dziećmi. Gdybym na to jej natychmiast pozwoliła, co by pani sobie o mnie pomyślała?

— ...że siostra postąpiła bardzo nieostrożnie, że...

— Dostyc — przerwała Krystynie siostra przełożona — to mi wystarczy. O to mi właśnie szło. Nie wiem, kim pani jest. Nie chcę zarzucać pani kłamstwa, ale dla pewności zadesperuję do więzienia i dowiem się, czy rzeczywiście wczoraj panią ułaskawiono. Zadeperuję nawet terminowo i poproszę o taką terminową odpowiedź, aby skrócić pani jak najbardziej czas czekania.

— Ale to jednak potrwa...

— Parę godzin. Najwyżej jakie pięć — sześć, nie więcej...

— A przedtem nie będę mogła nawet spojrzeć...

— Nie.

— Nawet bez mówienia dzieciom, kim jestem? Przecież one mnie i tak nie poznają ani ja ich...

— Nie, nie mogę. Zbyt wielka odpowiedzialność ciąży na mnie. Zresztą, w tej chwili nawet ich tu nie ma...

— JAKO??? — zapytała Krystyna śmiertelnie strwożona.

Dalszy ciąg nastąpi.

DANIEL BACHRACH

## Śladami przestępców

Sensacyjne pamiętniki

b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego

Pod wpływem hipnozy

Minęło kilka dni. Sprawa tkwiła na martwym punkcie. W zachowaniu się pokojówki nie zauważyłem nic podejrzanego. Dziwnem mi się tylko wydawało zachowanie jej w obecności gubernatora, lecz podejrzewałem, że ma ona jakąś miłostkę z nim.

Pewnego popołudnia, było to już na czwarty dzień mego pobytu tam, gdy gubernator zaprosił mnie do swego pokoju na pogawędkę. Zaczął mnie wypytywać, jak długo potrwa jeszcze moja praca, do jakiego gimnazjum uczęszczałem i t. p. rzeczy. Patrzył na mnie przytem bezustannie i pod wpływem jego wzroku odczułem... zawrót głowy. Staralem się nie patrzeć na niego, lecz jakby jakaś magnetyczna siła zmuszała mnie do tego. Przewycięzyłem się jednak i całą siłą woli zapanowałem nad sobą i odwróciłem wzrok od jego twarzy.

Poczułem jak mnie ogarniała senność. Przerwałem rozmowę i tłumacząc się, brakiem czasu, opuściłem pokój.

Następnego dnia rano udałem się do domu rodziców pokojówki. W toku rozmowy zacząłem dyskretnie wypytywać się o popełnioną w pałacu kradzież. Na szczęście matka jej była kobietą gadatliwą i udało mi się dowiedzieć, że od niejakiego czasu córka ich jest jakąś zmieniona, narzeka na częste bóle głowy i jest silnie zdenerwowana.

— Dlaczego nie idziecie z nią do doktora? — zapytałem.

— Już kilka razy namawialiśmy ją, lecz w żaden sposób nie chce się zgodzić. Mówi, że jej nic nie jest i że jest tylko przejęta popełnioną w pałacu kradzieżą.

— Rzeczywiście, jest to bardzo zagadkowa kradzież i nic dziwnego, że córka jest zdener-

wowana. Jak mi opowiadano, to tylko ktoś z domowników mógł popełnić tę kradzież.

— Właśnie, dlatego też córka nasza jest tak przejęta. Jest ona bardzo wrażliwa i gdyby pani hrabina rzuciła na nią podejrzenie to z pewnością zabiła by się. Pani hrabina jednak wie dobrze, że ona tego nie zrobiła i gdy się tak martwiła, to ją na wet uspakajała.

Pogawędziwszy jeszcze trochę, pożegnałem gospodarzy i powróciłem do domu. Minęło znów kilka dni i nie udało mi się wpaść na żaden ślad. Stwierdziłem, że wykradzenie cennego wisiora i pierścienka nie przedstawiało dla złodzieja żadnych trudności i że szuflada otwarta została bądź tym samym kluczem, lub też dopasowanym. Dalszy mój pobyt uważałem za bezcelowy. Było to dla mnie bardzo przykre, że będąc przeszło tydzień czasu w pobliżu przestępcy, nie udało mi się go wykryć. Zauważyłem również niezadowolenie pani hrabiny i postanowiłem powrócić do Warszawy. Kiedy jej to oznajmiłem, uśmiechnęła się ironicznie i powiedziała:

— Liczyłam, że policja warszawska będzie miała więcej powodzenia, ale nie zatrzymuje pana, gdyż wiem, że i tak nic z tego nie będzie.

Następnego dnia byłem w Warszawie i po przybyciu do urzędu zameldowałem się u naczelnika, któremu zdałem relację z przebiegu sprawy. Naczelnik, widząc moje zdenerwowanie uspakajał mnie i powiedział:

— Trudno, nie udało się panu i niema na to rady; a zresztą może hrabina gdzieś schowała klejnoty i nie pamięta.

Minęło parę miesięcy. W nawałe pracy zapomniałem już o dokonanej kradzieży, gdy pewnego dnia przeczytałem w gazecie wzmiankę o sensacyjnym zamordowaniu hrabiny Z. i aresztowaniu morderczynie w osobie jej pokojówki. Udałem się natychmiast do naczelnika z tą wiadomością.

— Jeżeli pan naczelnik pozwoli, to chciałbym raz jeszcze pojechać do majątku zamordowanej.

— Ale w jakim celu? — zapytał. — Jak widać z gazet, morderczynie została aresztowana i niema tam nic więcej do roboty, pocóż więc będzie pan tam jechał.

— Mam pewne podejrzenia, o których narazie nie chcę mówić, gdyż pan naczelnik z pewnością wysmiał by mnie zresztą pobyt mój nie potrwa dłużej, jak dzień lub dwa. Liczę na to, że w związku z dokonaniem morderstwa, uda mi się

wykryć również i sprawcę kradzieży biżuterji.

Naczelnik, po głębszym namyśle, zezwolił mi na wyjazd.

— Uda się pan, przedewszystkiem do prokuratora w Lublinie i zamelduje się u niego.

Tego samego wieczora wyjechałem do Lublina i następnego dnia rano, o godzinie dziewiątej znajdowałem się już w gabinecie prokuratora. Przyjął mnie bardzo uprzejmie i skierował do sędziego śledczego, prosząc go o udzielenie mi wszelkich informacyj. To co usłyszałem od sędziego było tak dziwne, że nie żałowałem, iż przyjechałem.

— Jest to bardzo tajemnicze i zagadkowe morderstwo. Hrabina Z. znaleziona została w łóżku zamordowana ostrym nożem; na ziemi przy łóżku leżała nieprzytomna jej morderczynie, obok zaś znaleziono zkrwawione narzędzie zbrodni. Doprowadzona do przytomności, zaprzecza kategorycznie, że popełniła zabójstwo, nie może sobie jednak przypomnieć, w jaki sposób znalazła się w sypialni zamordowanej. Jak stwierdził lekarz sądowy, śmierć nastąpiła około godziny trzeciej nad ranem i na ciele zamordowanej znaleziono kilkanaście ran, zadanych przez morderczynie.

Dalszy ciąg nastąpi.

